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ادامه از صفحه اول

  از گذشته درس گرفته ایم؟
 امــا نکته حائز اهمیت این اســت که با وجود 
مردودبودن ســازوکار شــورا در کشــور نمی توان 
از اهمیــت اســتفاده از خرد جمعی غافل شــد و 
بــرای این مهم باید راهکاری نوآورانه و متناســب 
با ویژگی های نهادی و اقتصادی کشــور پیشــنهاد 
داد. همچنین ایجاد یک شــورا برای راهبری یک 
حوزه فناورانه نوظهور که پیشران انقلاب صنعتی 
چهارم اســت، طبعــا در حال حاضــر امکان پذیر 
نیســت؛ چرا که اولین الزام اساســی تشکیل یک 
شــورا شناســایی ذی نفعان و فعالان و همچنین 
بازیگــران کلیدی آن حوزه اســت که در کشــور 
ما هنــوز از بلــوغ کافی برخــوردار نیســت و با 
چالش هــای فراوانی همراه اســت؛ این موضوع 
فرصتــی را فراهم می کند تــا ذی نفعان اعتباری 
و غیرحقیقــی جایگاه متخصصــان و ذی نفعان 
واقعی را بگیرند و شورا را به جای محملی برای 
سیاســت گذاری و مشــورت، تبدیل به جایگاهی 
بــرای ســهم خواهی های رانتــی و گروهی کنند. 
ایجاد چنین شــوراهایی طبعــا در قدم اول، خود 
نخستین مانع رشد و توسعه همه جانبه این حوزه 

خواهد بود.
۲- تدویــن برنامه هــای کلان و جامع: تجربه 
عمل به اسناد بالادستی در میان دولت ها و نظام 
اداری کشور نیز تجربه موفقی نبوده است. راهکار 
سند چشــم انداز هرچند ممکن است کمک کننده 
باشــد، اما با نظر به ســاختار کار کارشناســی در 
کشور و همچنین انتظارات غیرعملی مدیران، این 
برنامه ها و اســناد به جای تحقق سند چشم انداز 
تبدیل به سند آرزوهای دست نیافتنی خواهد شد. 
قــراردادن اهدافی که ظرفیت اجرائی و عملیاتی 
کشــور، به ویژه در شــرایط تحریم، تــوان برآمدن 
از عهــده آن را بــرای کشــور ندارد، ســبب کنار 
گذاشته شدن آن ســند و بالطبع روی زمین ماندن 
کار آن حــوزه خواهد شــد. به  همیــن  دلیل این 
راهکار نمی تواند یک راهبرد اساسی برای هدایت 
کشور به سمت استفاده بهینه از هوش مصنوعی 
باشــد و ارائــه چنیــن ســندهایی تنهــا وظایف 
مســئولان اجرائی ذی ربط را برای بازه کوتاه مدت 
ســبک خواهد کرد؛ چراکه عملیاتی کردن اســناد 
بلندمدت نیازمند ثبات اجرائی است و معمولا به  
دلیل تغییرات مدیریتی فــراوان نیروهای اجرائی 
در میان دولت ها، نمی توان به اجرای اســنادی از 
این دســت امیدوار بود. در چنین شرایطی تدوین 
اسنادِ بخشی راهکار مفیدتری خواهد بود. اسنادِ 
بخشــی نه تنها با واقعیت هــای یک حوزه خاص 
ســازگارتر اســت، بلکه تغییرات و بهبود آنها نیز 
به واسطه ســاختار نظام اداری ساده تر بوده و در 
صورت وجود اشکالاتی در آن می توان به ارزیابی 
و اصــلاح آنها امید داشــت. همچنیــن تجارب 
جهانی نیز نشــان می دهد بســیاری از کشــورها، 
سیاســت گذاری هوش مصنوعی را از بخش های 
کوچک تر آغاز کرده اند و اسناد ملی آنها بر  اساس 
این اسنادِ بخشی تدوین شده اند. می توان امیدوار 
بود که در فاصله زمانی دو ســاله با تدوین اسنادِ 
بخشی و ترکیب آنها، به یک نقشه راه واقع بینانه 
در حوزه هوش مصنوعی که با اقتضائات داخلی 

و خارجی تطابق داشته باشد، دست یابیم.
۳- نــگاه بــه منابــع و تــوان دولتــی برای 
ســرمایه گذاری: پــر واضــح اســت که شــرایط 
اقتصــادی دولت، یعنی تحریم و کســری بودجه 
شــدید، هم اکنون اداره دولت را با چالش مواجه 
کرده اســت و در چنیــن موقعیتــی نمی توان از 
دولت انتظار داشــت تــا منابع کلانــی را صرف 
تحقیق، توســعه و ســرمایه گذاری برای توسعه 
فناوری هــوش مصنوعی کند. بــه  همین  خاطر 
ارائه پیشــنهادهایی از قبیل تأسیس صندوق های 
ســرمایه گذاری خطرپذیــر دولتــی، در صــورت 
تأســیس نیز حتما نمی توانند به صورت ادامه دار 
اقــدام بــه تأمین مالی توســعه فنــاوری هوش 
مصنوعی و همچنین کمک به شرکت های فعال 
این حوزه کنند؛ پس لازم است به روش های تأمین  
مالی جدیــدی فکر کرد کــه در آن دولت نیاز به 
تزریق منابع عظیم مالی نداشــته باشــد. بخش 
خصوصی و بخــش عمومی غیردولتی می توانند 
در ایــن حــوزه فعالانه عمــل کرده و بــا ایجاد 
کنسرســیوم های مشترک اقدام به تأمین مالی این 

حوزه کنند.
موارد متعــدد دیگری نیز می توانــد در ادامه 
این فهرســت قرار گیرد، اما نظر به فرصت کوتاه 
تنها به موارد اصلی مشــترک میان پیشنهادهای 
ارائه شده اشاره شــد. برای حل این چالش ها نیاز 
به نگاهی نوآورانه و خلاقانه داریم. باید پذیرفت 
که دولت و مجموعه حاکمیت در حال حاضر توان 
و انگیزه لازم برای سرمایه گذاری و هماهنگی این 
حوزه را ندارد و مسائل گوناگون پیش روی دولت 
در شــرایط فعلــی اولویت چنیــن موضوعاتی را 
برای آن پایین خواهد آورد. همچنین نباید با فشار 
نابجا و درخواست هایی که در توان دولت نیست، 
دولــت را مجبور بــه ارائه وعده هایــی کرد که از 
همان ابتدا تحقق نیافتن آنها روشن باشد و باعث 
شــود تا دیگر ذی نفعان نیز مســئولیت را از خود 
ســلب کنند. البته دولت می تواند نقشی محوری 
در توســعه هوش مصنوعی ایفا کنــد؛ ابزارهای 
اجرائــی و قانونــی غیرمالی فراوانــی در اختیار 
دولت است تا با اســتفاده از آن بتوان به توسعه 
اکوسیستم هوش مصنوعی در کشور کمک کرد. 

ادامه در صفحه ۹

رویداد

آغاز  بررسی فنی و امنیتی دوربین ها 
پیش از نصب در کرج 

سخنگوی ســازمان انرژی اتمی روز گذشته گفت:  �
ایران فرایند بررسی های فنی و امنیتی دوربین ها پیش 

از نصب در کرج را آغاز می کند.
به گزارش ایســنا، بهروز کمالونــدی گفت: ایران 
تعویض دوربین های آســیب دیده در کرج را به ســه 
پیش شرط منوط کرده بود؛ انجام بررسی های قضائی 
و امنیتــی درباره ابعاد خراب کاری، محکومیت آنها از 
ســوی آژانس و بررسی فنی و امنیتی دوربین ها پیش 
از نصب. وی گفت: اقدام داوطلبانه ایران در تعویض 
دوربین ها پس از حصول این ســه پیش شرط پذیرفته 
شــد. کمالوندی همچنین در گفت وگویــی با نورنیوز 
افزود: اقدام داوطلبانه ایران درخصوص صدور مجوز 
تعویض این دوربین هــا و نصب دوربین های جدید نه 
در قالــب یک توافق جدید بلکه پــس از حصول این 
سه پیش شــرط صورت گرفت و با وجود عدم ارتباط 
مســتقیم میان گفت وگوهای فی مابین ایران و آژانس 
بــا مذاکرات وین، به نظر می رســد توانســت دســت 
مذاکراه کنندگان کشورمان را پرتر کند و این مسئله در 
نشست کمیسیون مشترک برجام در عصر جمعه خود 

را نشان داد.
کمالوندی ادامــه داد: البتــه گفت وگوهای ایران 
و آژانــس بین مهندس اســلامی و رافائل گروســی 
ارتباطی به مذاکرات نداشــت و به صــورت عادی در 
قالب موضوعات جاری طرفیــن در حال انجام بود و 
لذا این ادعا که ما زیر فشار این اقدام را انجام داده ایم 
صحت ندارد. توجه به این نکته ضروری اســت که ما 
از ابتدا نگفته بودیم اجازه تعویض و نصب دوربین ها 
را نمی دهیم، بلکه آن را منوط به آن ســه پیش شرط 
کرده بودیم. او در ادامه گفت: از طرفی سازمان انرژی 
اتمــی به عنوان یک نهاد تخصصــی و فنی تعاملات 
مســتمری در چارچوب پادمان با آژانــس دارد و این 
تعاملات نباید شکل سیاســی به خود بگیرد و تلاش 
مــا هم همواره این بوده و هســت که تعاملات صرفا 
فنی و حقوقی باشــد؛ بنابرایــن هرچند تعاملات ما با 
آژانس به صورت غیرمســتقیم می تواند به مذاکرات 
وین مرتبط شود اما ماهیتا چنین ارتباطی وجود ندارد. 
کمالونــدی افزود: در واقع ارتبــاط دادن این دو حوزه 
به هم، به نوعی تلاش برای سیاســی کردن یک فرایند 
فنی-حقوقی اســت. در فضای رســانه ای و با هدف 
عملیات روانی، رسانه های غربی و صهیونیستی خیلی 
تلاش می کنند که تعاملات ما با آژانس را سیاسی کنند 
و متأسفانه تمایلاتی نیز در آژانس در این زمینه وجود 
دارد، اما تأکید ما جداشــدن موضوعات فنی-حقوقی 
از مسائل سیاســی است. معاون و سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی در ادامــه افزود: ذکر این نکته را ضروری 
می دانم که موضوع تأثیر احتمالی دوربین های نظارتی 
آژانس بر هدایت عملیات خراب کارانه علیه تأسیسات 
هســته ای ایران برای دستگاه های امنیتی و قضائی ما 
فوق العاده مهم بوده و هست و از این رو ما بر ضرورت 
بررسی دقیق دوربین های آســیب دیده و جدید تأکید 
زیادی داشــتیم و روی نظر خود ایستادگی کردیم تا به 
نتیجه رســید. به گفته او اتفاقی که روز پنجشــنبه در 
نشست خبری مدیر کل آژانس افتاد و او برای اولین بار 
یکی از دوربین ها را در مصاحبه خود به صورت کامل 
نشــان داد و درباره آن توضیحات مبسوطی ارائه کرد، 
به طور قطــع متأثر از حساســیت های مــا و تأکید بر 
ضرورت مشخص شدن نقش غیرمخرب دوربین ها در 
عملیات خرابکارانه بود. کمالوندی خاطرنشــان کرد: 
درباره ســخت گیری های مأموران امنیتی در بازرسی 
دقیقی کــه با حفظ ضوابط حقوقــی و اخلاقی پس 
از عملیات هــای خرابکارانه آغاز شــده، این توضیح 
ضروری اســت که این ســخت گیری ها بــدون علت 
نیست و مواردی از اقدامات بازرس ها خارج از وظایف 
حرفه ای شان وجود داشته که حساسیت برانگیز بوده 
و ما به آژانس اعــلام کردیم. کمالوندی همچنین در 
گفت وگو با برنامه رویداد رادیو گفت وگو با بیان اینکه 
درباره نصــب دوربین ها چیزی تحت عنــوان توافق 
وجود نداشــته و متنی ردوبدل و قراری منعقد نشده 
اســت، افزود: ایران به  لحــاظ فنــی و امنیتی دنبال 
این بــود که آیا دوربین ها نقشــی در خراب کاری های 
هســته ای داشت یا خیر و از آژانس درخواست کردیم 
در این زمینه با ما همکاری کند. وی افزود: ما با آژانس 
قراردادی داریم و امتیازات و مصونیت هایی را در این 
زمینه قائل هســتیم و علی القاعده در پی بررســی ها، 
باید از آژانس می خواســتیم کــه مصونیت را در نظر 
گرفته و کار را متوقف کننــد. کمالوندی با بیان اینکه 
بررســی ها مدت زمــان زیادی برد تا به نتیجه برســد، 
افزود: آقای گروســی در مصاحبه ای نیم بند اقدامات 
خشونت آمیز علیه تأسیسات هسته ای ایران را محکوم 
کرد؛ هرچند ما موضعی بیش از اینها را می خواستیم، 
ولــی به هرحــال قبــول کردند کــه این بررســی ها 
انجام شــود. وی ادامه داد: هم اینــک همکاران ما و 
بخش های امنیتی در حال ســؤال و پرســش درباره 
دوربین ها هستند تا مطمئن شوند این دوربین ها صرفا 
عکس می گیرد و مطالب دیگری [پشت خود ندارد]. 
کمالونــدی درعین حال رویه فــوق را موفقیتی برای 
کشــورمان خواند و افزود: از این  پس به نحوی توافق 
می شــود تا دوربین ها در کرج نصب شود؛ البته نصب 
دوربین ها نیز به شکلی است که قانون اقدام راهبردی 
مجلس برای لغو تحریم را در نظر دارد و قانون رعایت 
می شود. ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی کشورمان 
درعین حال تأکید کرد قرار نیســت هیچ اطلاعاتی در 
اختیار آژانــس قرار گیرد و زمانی ایــن اتفاق می افتد 
که تمام تحریم ها لغو شــود و مجلس اجازه این کار 
را بدهد. کمالوندی گفت: این مسئله به این معناست 

که همه نظارت های فراپادمانی متوقف شده است.

انتظارات مــا از ایران، همچنین تصورات ما از میزان پویایی و اثرگذاری 
سیاســت خارجی ایران در منطقه و جهان چیســت؟ اگر قرار بر مقایسه 
باشــد، ایران را باید با کدام کشور جهان مقایسه کنیم؟ می پرسید: مقایسه 
چه کمکی به ما می کند؟ می گویم: شــاید نتیجه اش خیلی میلی متری و 
میلی گرمی نباشــد، اما در هر حال، ســنجه و پیمانه ای است که می تواند 
میزان کارآمدی و توان دســتگاه دیپلماســی کشــور را در مقایســه با یک 
همسایه به ما شبیه، تا حدودی روشن کند. در چند سال گذشته و به دنبال 
پیگیری های مدامی که در مورد تحولات سیاســی، اقتصادی و اجتماعی 
ترکیه داشته ام، به این باور رسیده ام که ایران از بسیاری جهات باید با ترکیه 
مقایســه شــود. با وجود برخی تفاوت های مهم، ایران و ترکیه شباهت ها 
و مشــترکات فراوانی دارند. از شــباهت در جمعیت ۸۴میلیونی گرفته تا 
تنوع قومی- مذهبی، اشــتراکات دینی و بسیاری مســائل دیگر. صدالبته 
تفاوت های عمــده و بنیادین هم وجود دارند. به عنــوان مثال، حکومت 
لائیک و دینی در ترکیه و ایران بســیار متفاوت اند، رویکرد این دو کشور به 
شرق و غرب عالم دو جور است، تلقی آنان از معادلات جهان اسلام مشابه 
هم نیســت، یکی عضو و له ناتو و دیگری خارج از ناتو و علیه ناتو است. 
اما بگذارید از منظر شباهت ها و توانمندی ها، به میزان تلاش ایران و ترکیه 
در یک حوزه مشــابه بپردازیم. منطقه ای به نام آفریقا که برای ترکیه دورِ 
نزدیک و برای ایران، دورِ دور اســت. اما چرا آفریقا؟ به دو دلیل: اول اینکه 
در چند سال گذشته، ترکیه به شکلی بسیار جدی و برنامه ریزی شده، در این 
قاره دست به پیشروی دیپلماتیک و اقتصادی زده و تعداد نمایندگی های 
سیاســی خود را به شکل چشــمگیری افزایش داده است. دوم اینکه این 
روزها در ترکیه، ســومین نشست همکاری ترکیه و کشورهای آفریقایی در 
اســتانبول برگزار شد. مولود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه، اعلام 
کرده ۱۶ رئیس دولت و ۱۰۲ وزیر آفریقایی در این اجلاس شرکت کرده اند. 
درست خواندید، ۱۰۲ وزیر. مبادلات تجاری ترکیه و کشورهای آفریقایی در 
۱۵ ســال از پنج میلیارد دلار به ۲۵ میلیارد دلار رسیده و حالا هدف گذاری 
۵۰میلیارددلاری را در دســتور کار قرار داده اســت. همچنین، شرکت های 
پیمانکاری ترکیه در کشــورهای آفریقایی، به طور متوســط ســالانه تا سه 

میلیارد دلار درآمد داشــته اند. در ۱۵ ســال گذشته تعداد سفارتخانه های 
ترکیــه در قاره آفریقا از ۱۲ مورد به ۴۵ مورد رســیده اســت. رجب طیب 
اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه، ۵۰ بار به ۳۰ کشــور آفریقایی ســفر کرده 
است. لازم است این نکته را نیز یادآوری کنم که ترکیه با ۱۳۸ سفارتخانه، 
پس از کشــورهای آمریکا، چین، فرانسه و روســیه، در رده پنجمین کشور 
جهان ایستاده که دارای بیشترین تعداد دفاتر نمایندگی دیپلماتیک خارج 
از کشور هستند. وزارت امور خارجه ترکیه شش هزارو ۵۰۰ نفر پرسنل دارد 
کــه تنها دو هزار نفر از آنان در مرکــز و در داخل ترکیه و بقیه در خارج از 
کشور در حال انجام مأموریت هستند. طبیعتا ممکن است با این تعداد از 
سفارتخانه، کنســولگری و نمایندگی، نخستین پرسشی که به ذهن برسد، 
چنین باشــد: چه بودجه عظیمی صرف اداره این دستگاه عریض و طویل 
می شود؟ پاسخ این است: ســهم وزارت امور خارجه ترکیه از کل بودجه 
کشور، همواره چهارصدم درصد کل بودجه است. این در حالی است که به 
عنوان مثال، سهم وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه از بودجه کل، بیشتر از 
وزارت امور خارجه و در حد نیم صدم درصد است. در سال ۲۲۰۱ میلادی، 
وزارت امــور خارجه ترکیه رقمی نزدیک به شــش میلیــارد لیره بودجه 
گرفته که اگر بر اساس نرخ دلار آغاز سال جاری میلادی (هفت و نیم لیره) 
محاسبه شــود، عددی نزدیک به ۸۰۰ میلیون دلار از آب درمی آید. وزارت 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران در برابر ۱۳۸ سفارتخانه جمهوری 
ترکیه ۱۰۰ ســفارتخانه و در برابر ۸۶ کنسولگری این کشور ۳۴ کنسولگری 
دارد و ظاهرا شمار پرســنل نیز عددی نزدیک به چهار هزار نفر است (به 
خاطر شرایط تحریم، از کنار ارقام مقایسه ای مبادلات تجاری ایران و ترکیه 
با کشــورهای آفریقایی می گذریم). تابلوی بالا به ما چه می گوید؟ پاســخ 
روشن است: ایران در قاره آفریقا، در مقایسه با همسایه و رقیب مهمی به 
نام ترکیه، تحرک سیاسی و اقتصادی چندانی ندارد و سهم حضور، توسعه 
روابط و میوه چینی، قابل مقایسه نیست. یکی از ویژگی های مهم فعالیت 
گســترده ترکیه در قاره آفریقا، علاوه بر بهادادن به ابعاد سیاسی، امنیتی، 
دفاعــی و اقتصاد، ارائه خدمات بشردوســتانه، فرهنگ و آموزش اســت. 
آموزش زبان ترکی عثمانی و ترکی نوین به هزاران دانش آموز و دانشــجو، 
آب رســانی به صدها روســتای محروم و ارائه خدمات بهداشتی و غذایی 
در مناطق محروم آفریقاســت. صدالبته تمام ایــن اقدامات در چارچوب 
یک هدف و پروژه بزرگ و واحد قابل ارزیابی اســت. همراهی و دوســتی 
با کشــورهای آفریقایی، در کنار منافع گسترده اقتصادی و سرمایه گذاری، 
آورده های دیگری نیز برای ترکیه دارد. به عنوان مثال، تقویت روابط ترکیه 

با اتحادیه آفریقا و فعالیت ۴۵ سفارتخانه این کشور در قاره مزبور، امکان 
آن را فراهــم می آورد که ترکیه در ســازمان ملل و دیگر میادین گســترده 
دیپلماســی جهانی از حمایت این کشورها برخوردار باشد و از آنان کمک 
بگیرد. بدون تردید، دولت اردوغان در چند ســال گذشته در حوزه سیاست 
خارجی و در برابر کشورها و قدرت هایی همچون آمریکا و اروپا، تصمیمات 
غلطی نیز اتخاذ کرده و برخی ایده های شــتاب زده و شــخصی اردوغان، 
پیامدهــا و تبعات منفی نیز برای ترکیه به همراه آورده اســت. اما یکی از 
الگوهای آموزنده و جالب توجه سیاست خارجی ترکیه در سه سال اخیر، 
این است که صرفا سراغ فروشگاه ها و پاساژهای بزرگ و شیک نرفته و در 
تیمچه ها و راسته دکان ها نیز چرخ زده و حتی از توجه به بقال ها و کسبه 
کوچک دیپلماسی جهانی هم باز نمانده است. به عنوان مثال، در ماجرای 
موضع گیری تند و تیز کشــورهای اروپایی علیه ترکیه در شرق مدیترانه، با 
وجود اقدامات تحریک گرانه امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، ترکیه 
با تقویت روابط خود با کشــور کوچکی همچون مالت و جلب دوســتی 
ایتالیا، ضربه مکرون را خنثی کرد. در چنین شــرایطی باید پرسید: آیا ایران 
نیز می تواند بر اســاس چنین الگوهایی حرکت کند؟ آیا لازم است به فلان 
کشور کوچک عربی تشر زده و یادآوری کنیم که شما از کجا پیدایتان شد؟ 
آیا معقول و منطقی است در برخی یادداشت های خود، از بادکوبه و دیروز 
و تاریخ و فلان، ســخن به میان بیاوریم و خود را در موقعیتی تجسم کنیم 
که گویی در معادلات منطقه، یکی بزرگ تر است و بقیه باید تابع باشند؟ بر 
اساس الگوی ضرورت همکاری گسترده، باید به این واقعیت اذعان کنیم 
که در کنار ضرورت توســعه روابط با قدرت های بزرگ، اروپا و دیگران، باید 
از آســیا گرفته تا آفریقا، به ظرفیت و امکان همکاری با کشورهای کوچک 
نیز توجه شــود. به عنوان مثال، اگر ایران در یک بازه زمانی ۱۰ساله، به طور 
هم زمان و جدی، روابط خود را با همســایگان شمالی و کشورهای مجاور 
آنهــا تقویت کرده بود، آیــا امروز امکان بهره برداری بیشــتری از رابطه با 
گرجستان، ارمنستان و جمهوری آذربایجان به وجود نمی آمد؟ این تنها یک 
نمونه است و در مناطق دیگر نیز می توان به نمونه های دیگر اشاره کرد که 
هر کدام از آنها می تواند زمینه و ظرفیت های جدیدی برای توســعه روابط 
سیاسی و اقتصادی ایران ایجاد کند. در کنار آماده سازی نهادهای فرهنگی 
و دانشگاهی و دعوت از همراهی بخش خصوصی، این واقعیت را نیز باید 
پذیرفت که وزارت امور خارجه، کارآمدترین دستگاه برای توسعه اقتصادی 
و افزایش صادرات است و ارتقای راندمان این دستگاه، علاوه بر دیپلماسی 

هوشمند و مدیریت قابل، به اعتبارات مالی بالا نیاز دارد.

 محمدعلى دستمالى
 کارشناس مسائل منطقه

نگاهی به مناسبات دیپلماتیک تهران و آنکارا در قاره آفریقا
ایران و همسایه، در قاره سیاه

شــرق: وزیر امور خارجــه ایران با سرپرســت وزارت 
خارجه دولت موقــت خودخوانده طالبان دیدار کرد. 
حســین امیرعبداللهیان که برای شــرکت در نشست 
وزرای خارجه ســازمان همکاری اسلامی به پاکستان 
رفته بــود، با امیرخــان متقی به گفت وگو نشســت. 
امیرعبداللهیــان البتــه در این ســفر با نخســت وزیر 
پاکستان، وزرای خارجه فلسطین، جمهوری آذربایجان 
و ترکیه و دبیر کل جدید ســازمان همکاری اســلامی 
نیــز دیدار داشــت. ذبیح االله مجاهد، ســخنگوی این 
گروه تروریســتی در توییتر خبر دیــدار مقامات ایران و 
طالبان را منتشــر کرد و توضیح داد کــه در این دیدار 
درباره «وضعیت امنیتی و انسانی فعلی» افغانستان 
و نیز «روابط تجاری، اقتصادی و سیاســی» به بحث 
پرداخته اند. ادعای مجاهد درباره گفت وگوی متقی با 
وزیر خارجه ایران درباره «وضعیت امنیتی و انســانی 
فعلی» افغانستان در حالی مطرح می شود که از دید 
بسیاری از کارشناســان ایرانی و افغانستانی وضعیت 
فعلی نتیجه مستقیم یورش های طالبان به شهرهای 
مختلف و در نهایت پایتخت، کنارزدن حاکمان قانونی 
از قدرت و البته فقدان مرکزیت در تصمیم گیری های 
این گروه اســت. همچنین بخشــی از بحــران فعلی 
ناشــی از بی جاشــدن بخش عمده ای از شهروندان 
افغانســتانی پس از کسب قدرت توسط طالبان است 
که یا به دســتور نیروهای این گروه از خانه و شهرهای 
خود رانده شــده اند یــا در گریز از حکومــت طالبان 
راهی مرزهای کشــور برای مهاجرت به ایران و دیگر 

همسایه ها شده اند.
  دیدار پس از  برخورد

از ســوی دیگر، این دیدار چند روز پس از آن انجام 
می شــود که نیروهای طالبان به محدوده های مرزی 
و ســرزمینی ایران تجاوز کردند و بــا نیروهای ایرانی 
برخورد داشــتند. علاوه  بر این، ایران مانند کشورهای 
دیگر همچنــان دولت خودخوانده طالبــان را که در 
نتیجه حمله این گروه به پایتخت افغانســتان و فرار 
رئیس جمهور این کشــور، محمد اشــرف غنی بر ارگ 
قدرت نشسته اند، به رسمیت نشــناخته است؛ با این 
حال این اولین دیدار مقامات رســمی ایران با مقامات 
گروه طالبان هم نیست و پیش تر حسن کاظمی قمی، 
نماینده ویژه ایران در امور افغانستان در سفری به کابل 
با مقامات این گروه دیدار کرده بود. سفر کاظمی قمی 
و اظهــارات او کــه تلویحا طالبــان را «نماینده مردم 
افغانستان» خوانده بود، البته با انتقاداتی در ایران نیز 
روبه رو شد. از سوی دیگر این دیدارها در حالی انجام 
می شود که امراالله صالح، معاون اشرف غنی که طبق 
قانون افغانستان جانشین او به عنوان وارث حکومت 
قانونی افغانستان نیز به حساب می آید، از زمان تسلط 
طالبان بر کابل در کنار جبهه مقاومت ملی افغانستان 
در پنجشیر به رهبری احمد مسعود قرار گرفته است. 
احمد مسعود نیز چندی پیش به ایران سفری داشت 
کــه در آن با یکی از مقامات افغانســتان که به ایران 
آمده اســت و نیز با نمایندگان ایران دیدار داشــت اما 
جزئیــات چندانی از نتایج ســفر رهبر جبهه مقاومت 

پنجشیر به ایران منتشر نشد.
  ادامه تلاش طالبان برای پذیرش

طالبــان همچنــان در جلــب حمایــت رســمی 
بین المللــی و پذیــرش دیپلماتیک به عنــوان دولت 

رســمی افغانســتان ناکام بوده اســت؛ در عین حال 
نمایندگان این گروه در ماه های گذشــته دیدارهایی با 
مقامات کشــورهای مختلف نیز داشــته اند. این گروه 
با حضور در حاشــیه این نشســت مانند چند نشست 
چندجانبــه دیگر بــا ادعــای نمایندگی افغانســتان 
همین تلاش هــا را دنبال می کنند. بیشــترین اقبال را 
در این زمینه، البته پاکســتان، حامی اصلی و قدیمی 
این گروه نشان داده اســت که میزبانی نشست دیروز 
را نیــز بر عهده داشــت. با این حال به نظر می رســد 
بسیاری از بازیگران افغانستان و قدرت های منطقه ای 
و جهانی در حال آماده شــدن بــرای پذیرش طالبان 
به عنوان قدرت مســلط در افغانستان و حاکمان این 
کشــور هســتند و در نشســت ها و دیدارهایی که با یا 
بدون حضور نمایندگان این گروه برگزار شــده اســت، 
نشانه های این پذیرش سرنوشت جدید در افغانستان، 
از سوی قدرت های مختلف دیده می شود؛ از آمریکایی 
که فراینــد خروجش از افغانســتان اوج گیری دوباره 
طالبان را کلید زد تا چین که برای تعامل تجاری با این 
گروه آماده می شــود و البته کشورهایی مثل پاکستان 
و قطــر که پیش از این نیــز روابط مثبت خود را با این 

گروه داشته اند.
  تأکید دوباره وزیر خارجه بر مواضع همیشگی

در نشســت ســازمان همــکاری اســلامی البته 
امیرعبداللهیان یک ســخنرانی کوتاه داشت که در آن 
وضعیت افغانســتان موضوع اصلی صحبت های او 
بود. او در ابتدای ســخنرانی خود تصریح کرد: «آنچه 
مــا را در اینجا گرد هم آورده اســت، بحران طولانی 
افغانســتان اســت که روز به  روز بر ابعاد آن افزوده 
می شــود». وزیر خارجه ایران سپس به تکرار مواضع 
پیشین ایران پرداخت که در صحبت های مقامات ایران 
در این زمینه مطرح می شــوند: «جمهوری اســلامی 
ایــران، امنیت پایــدار و ثبات سیاســی و اجتماعی در 
افغانستان را در راستای منافع جمعی منطقه ارزیابی 
می کند. ما معتقدیــم امنیت پایدار و ثبات سیاســی 
و اجتماعــی در افغانســتان تنها از طریق مشــارکت 
جمعی واقعــی و حکومت فراگیــر و مؤثر که همه 
اقوام و مذاهب در آن نقش داشــته باشــند، میســر 
اســت. تأخیر در این امر، به دشمنان مردم افغانستان 
فرصت خواهد داد تا با گسترش تروریسم و مشکلات 
اقتصادی و شــرایط بحرانی در معیشت و بهداشت و 
نیازمندی های اولیه زندگی، شبکه وسیعی از مجرمان 

اجتماعی را فعال کــرده و هرج ومرج، فقر و قحطی 
را پــس از ۲۰ ســال اشــغالگری و نابــودی هرگونه 
زیرساخت، گســترش داده و ناکارآمدی را بر مقامات 
کابل و مردم این کشــور تحمیل کنــد». او ادامه داد: 
«آشــتی ملی، انســجام ملی و مشــارکت فراگیر در 
حکومت و حکمرانی، در کنار خیرخواهی و مســاعی 
جمیله کشــورهای همســایه و منطقه و کشورهای 
اســلامی در مبارزه با تروریســم و ناامنی و بی ثباتی و 
کمک های بشردوستانه، فوری ترین اقدام برای حمایت 
از مردم افغانســتان و تضمین آینده ای روشن است». 
این مواضع البته عملا از زمانی که هنوز دولت قانونی 
پیشین در افغانستان بر سر کار بود و طالبان حملاتش 

را آغاز کرده بود تا امروز تغییری نکرده اند.
  امیرعبداللهیــان: موج مهاجرت روزانــه بر ایران 

تحمیل شده است
وزیر خارجه ایران در ادامه به مســئله مهاجرات و 
رویکرد ایران در این زمینه پرداخت و البته در اشــاره 
به مقصران وضعیت فعلی افغانستان نامی از طالبان 
نبرد: «جمهوری اســلامی ایران در ۴۰ ســال گذشته 
میزبان میلیون ها مهاجر و آواره افغان بوده است. این 
مهاجران و آوارگان، حاصل تجاوز و اشغالگری آمریکا 
بوده اند. شــرایط بحرانی امروز افغانستان نیز به دلیل 
احســاس ناامنی، تروریسم و بحران مالی و اقتصادی 
مــوج مهاجرت را به شــکل روزانه بــر ایران تحمیل 
کــرده اســت. روزانه بیــش از پنج هزار افغــان وارد 
ایران می شوند». امیرعبداللهیان افزود: «ایران تاکنون 
هیچ گونه مساعدت بین المللی دریافت نکرده است». 
این در حالی اســت که اتحادیه اروپا و برخی دیگر از 
بازیگران صحنه بین الملل خود از لزوم حمایت مالی 
از همسایگان افغانستان در واکنش به موج مهاجرت 
گفته بودنــد. به طور خاص، مقامات اتحادیه اروپا این 
حمایت را به این دلیل لازم دانسته بودند که با حمایت 
از این همسایگان، مهاجران افغانستان در این کشورها 
ساکن شــوند تا اروپا دوباره با موج مهاجرت دیگری 
مواجه نشــود، اما ایران در حال حاضر با تحریم های 
گســترده ای که از سوی آمریکا اعمال شده نیز مواجه 
اســت و مبالغی از دارایی های خــود را در نتیجه این 

تحریم ها بلوکه شده می بیند.
  ایران مرزهای خود را باز  گذاشته است

امیرعبداللهیــان در عین حال افــزود: «جمهوری 
اســلامی ایران بــا تأکید بــر انگیزه های اســلامی و 

انســانی کماکان به کمک هــای انسان دوســتانه به 
مردم افغانســتان ادامه خواهــد داد». وی ادامه داد: 
«علاوه بر کشــورهایی که مســببان واقعی وضعیت 
کنونی هستند، همه ما به ویژه کشورهای اسلامی باید 
کمک های کافی و مستمر خود را در اختیار همه مردم 
افغانســتان قرار دهیم». وی تأکید کــرد: «جمهوری 
اســلامی ایران از آغاز تحولات اخیر تلاش کرده است 
ضمن بازگذاشــتن مرزهای خود، ترددهای انسانی و 
تجاری را تســهیل کند». این البته در حالی اســت که 
در چند ماه گذشته، هزاران پناه جوی افغانستانی نیز از 
ایران به افغانستان بازگردانده شده اند. امیرعبداللهیان 
ادامه داد: «همچنین در صد روز گذشــته بیش از ۱۳ 
محموله کمک های انسان دوســتانه را به شــهرهای 
مختلف افغانستان ارســال و مساعدت وسیعی را در 
قبال دولت و مردم افغانســتان در راســتای مبارزه با 
کووید ۱۹ ازجمله واکسیناسیون اتباع افغانستانی مقیم 

جمهوری اسلامی ایران به عمل آورده است».
  دارایی های افغانستان باید آزاد شود

امیرعبداللهیــان در ادامه پیشــنهادات ایران برای 
رســیدگی بــه وضعیت افغانســتان را مطــرح کرد: 
«جمهــوری اســلامی ایــران در ایــن نشســت مهم 
پیشــنهاداتی برای کمک به مردم افغانســتان دارد: 
نخست، کشورهای اسلامی، هیئت حاکمه سرپرستی 
افغانســتان و همــه طرف هــا را به تشــکیل دولت 
فراگیر تشــویق نمایند. دوم، مردم افغانستان نیازمند 
کمک های فوری بشردوستانه هستند. تشکیل صندوق 
مالی بین کشــورهای اسلامی برای این هدف ضروری 
است. سوم، آزادســازی دارایی های مالی افغانستان 
یــک ضرورت اســت. چهــارم، بی تردیــد دول عضو 
ســازمان ملل متحــد و دبیــر کل آن می توانند نقش 
مهمی در کمک به تشــکیل دولت فراگیر و کمک به 
مردم افغانستان ایفا نمایند و مانع از بروز یک فاجعه 
انســانی جدید شــوند. ما امیدواریم که دولت فراگیر 
با مشــارکت همه اقوام در افغانستان تشکیل شود تا 
نمایندگان دولت فراگیر افغانستان بتوانند در اجلاس 
بعدی سازمان همکاری اســلامی شرکت کنند و میز 

افغانستان در این سازمان خالی نماند».
  راه حل دموکراتیک برای مسئله فلسطین

وزیر خارجه در پایان ســخنرانی خود به موضوع 
فلســطین پرداخت: «در خاتمه مایلــم به وضعیت 
بحران جاری در فلسطین بپردازم. معتقدیم بازگشت 
کلیه فلســطینیان به ســرزمین آبا و اجدادی خود و 
تشــکیل دولت فلسطین در سراسر ســرزمین مادری 
به پایتختی قدس شــریف باید همچنــان مورد تأکید 
اوآی ســی [سازمان همکاری اســلامی] باشد. تجربه 
روند ســازش با رژیم جعلی اســرائیل و عادی سازی 
روابط، نشــان می دهد که مســئله فلســطین فقط با 
پایان کامل و حقیقی اشــغال غیرقانونی این سرزمین 
اســلامی قابل حل اســت. ایران بار دیگر بر پیشنهاد 
خود بر برگزاری یک همه پرسی فراگیر با شرکت کلیه 
ساکنان اصلی ســرزمین فلســطین اعم از مسلمان، 
مســیحی و یهودی به عنــوان راه حــل دموکراتیک 
تأکیــد می کند». برخی از کشــورهای عضو ســازمان 
همــکاری اســلامی، از قبیل امارات متحــده عربی و 
بحرین در ماه های گذشته مشغول عادی سازی روابط 

با اسرائیل نیز بوده اند.

در حاشیه نشست وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی انجام شد
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